“Ma’rifetü elkâbi’l-muhaddisîn” yerine “Ma’rifetü’l-elkâb” başlığı tercih edilmiştir. Bu müstakil

bâbda, Ulûmu’l-hadîs’teki bilgiler tekrarlanmıştır. Sadece müellifin İbnü’s-Salâh’tan farklı

düşündüğü bir nokta dikkat çekmektedir. Süyûtî’den önce İbn Kesîr (ö. 774/1373) de eserinde

kötüleme, küçük düşürme niyeti olmaksızın temyiz ve tanıtma niyetiyle kerih görülen lakapların

kullanılabileceğini savunmuştur. (İbn Kesîr, trs., s. 153, 200) “Emîrü’l-ümerâ” lakabının Şam’da

ilk defa Ebû Ubeyde b. Cerrah için kullanıldığı bilgisine de eserde yer verilmiştir. (İbn Kesîr, trs.,

s. 233) İbn Kesîr’in bahsettiği bir husus da önem arz etmektedir. İki künye ile meşhur olanların

birçoğunun künyelerinden birinin aslında lakap niteliğinde olduğunu savunan İbn Kesîr birkaç

örnekle bu tezini savunmuştur. Ebü’l-Hasan Hz. Ali’nin künyesi olmakla beraber Ebü’t-Türâb

lakabıdır. Ebû Abdurrahman künyesiyle ma’rûf Abdullah b. Zekvân için kullanılan Ebü’z-Zinâd

yine aynı şekilde künye formunda lakaptır (İbn Kesîr, trs., s. 153, 216).

Irakî (ö. 806/1404), gayet kısa ve özlü olarak te’lif ettiği Elfiyye fi ulûm’l-hadîs’inde “el-

Elkâb” başlığı altında lakapla ilgili çok kısa bazı bilgiler vermekle yetinmiştir. Kişinin kerih

gördüğü bir lakapla telkîb edilmesinin ancak bazı sebeplerle caiz olabileceğini iddia etmiştir.

Muhammed b. Ca’fer’e verilen ve “kavgacı, gürültücü” anlamına gelen “Gunder” ile Salih b.

Muhammed el-Bağdâdî’ye verilen “cezere” lakaplarının buna örnek olduğunu da ilave etmiştir.

(Irakî, trs., s. 72) Fakat kanaatimizce lakabın manasının kerihliği ile telkîb edilen kişinin takılan

lakabı kerih görmesi farklı şeylerdir. Yukarıda belirtilen iki kişinin mezkûr lakaplarından memnun

olmadıklarına dair bir bilgi yoktur. Dolayısıyla Irakî’nin bu hükmünün her zaman doğru olmadığı

söylenebilir.

Sehâvî (ö. 902/1497) Irakî’nin eserini şerh ettiği Fethü’l-Muğîs’te muhaddislere verilen

bazı ilmî lakapları yer yer zikretmiştir: Şu’be b. Haccâc için “emîrü’l-müminîn fi’l-hadis”, el-

Hüseyn b. Mes‘ûd el-Ferrâ’ el-Beğavî (ö. 516/1122) için “Muhyi’s-sünne”, Hâce Abdullah el-

Herevî (ö. 481/1089) için “Şeyhülislâm”, İbn Mende (ö. 395/1005) için “Hafız” lakapları gibi…

(Sehâvî, 1403, I/188,81; III/34) Bazı lakapların veriliş nedenine de yer verilmiştir. (Sehâvî, 1403,

II/7) Kişinin razı olmadığı bir lakapla telkîb edilmesi konusunu çok tafsilatlı bir şekilde ilk defa

ele alan hadis usulü eseri de Fethü’l-muğîs’tir.

Bunların ekseriyetinin şâir,

edebiyatçılar, devlet rüesası ve meşhur sîmalarla ilgili olduğu söylenebilir. Bölgeler, kabileler,

aileler muvacehesinde lakapları ele alan eserler de vardır. Tespitimize göre elkâb edebiyatının en

eski eseri, Muhammed b. Sâib el-Kelbî’nin (ö. 149/766) Elkâbü’ş-şü’arâ’sıdır. Sonrasında Ali b.

Muhammed el-Medâinî’nin (ö. 225/839) Kitabü men kâle beyten fesümmiye bih’i; Hasan b. Osman

ez-Ziyâdî’nin (ö. 243/857) Elkâbu’ş-Şu‘arâ’sı ve Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb’in (ö. 245/858)

Elkâbu’ş-Şu‘arâ’sı bu alanda yazılan eserlerin öncüleri olarak zikredilebilir. Devlet adamlarına

verilen lakap ve ünvanlarla ilgili yakın dönemde yazılan el-Elkâbu’l-İslâmiyye fi’t-târih ve’l-

vesâik ve’l-âsâr adlı kitap önem arz etmektedir.

Künye ve isimlere dair yazılan ve “esmâ ve künâ” türü olarak bilinen eserler hadis

edebiyatında önemli bir yer tutmaktadır. (Kavak, 2013, s. 118-119) Bu tür, ilerleyen dönemde

hadis ilminde elkâb edebiyatının da doğuşuna vesile olmuştur. “Esmâ ve künâ” edebiyatının ilk

iki eseri Hişâm b. Muhammed el-Kelbî’nin (ö. 204/819) Kitâbü’l-Künâ’sı ile Heysem b. Adî’nin

(ö. 207/822) Küna’l-Eşrâf’ıdır. Hadis ilminde bu türün ilk örnekleri ise şu şekilde sıralanabilir: Ali

b. el-Medinî’nin (234/848) Kitâbü’l-Künâ’sı, Ebu Bekr b. Ebi Şeybe’nin (ö. 235/849) et-Târîh

ve’l-Esmâ ve’l-Künâ’sı, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Esmâ ve’l-Künâ’sı, Müslim b.

Haccâc’ın (ö. 261/875) Kitâbü’l-Künâ ve’l-esmâ’sı, Muhammed b. Ahmed el-Mukaddemî’nin (ö.

301/913) Kitâbü’t-Târîh ve Esmâü’l-Muhaddisîn ve Künâhüm’ü ve en-Nesâî’nin (ö. 303/915)

Kitâbü’l-Künâ’sı.

sıralamaya tabi tutup daha sonra makalenin sınırlılığı nedeniyle hususiyetlerini kısaca tanıtacağız.

Lakaplar üzerine inceleme yapacak olanlar için elkâb edebiyatından istifadeyi kolaylaştırmak için

bazı bilgiler vereceğiz.

Klasik dönem hadis ilminde elkâb edebiyatını oluşturan eserleri şu şekilde sıralayabiliriz:

a. Ali b. el-Medînî (ö. 234/848) - Kitâbü men yü’refü bi’l-lakab

b. Ebû Abdillâh İbn Mende Muhammed b. İshâk el-İsfahânî (ö. 395/1005) - Fethü’l-bâb fi’l-

künâ ve’l-elkâb

c. Ebü’l-Velîd İbnü’l-Faradî Abdullah b. Muhammed el-Endelüsî (ö. 403/1013) – Kitâbü’l-

elkâb

d. Abdülğanî b. Said el-Ezdî (ö. 409/1018) - Esbâbü’l-esmâ

e. Hâfız Ebû Bekir Ahmed b. Abdirrahman eş-Şîrâzî (ö. 411/1020) - (Kitâbü’l)-elkâb

f. Ebü’l-Fadl Ali b. el-Hüseyn el-Felekî (ö. 427/1036) – Ma’rifetü elkâbi’l-muhaddisîn

g. el-Hüseyn b. Muhammed el-Ceyyânî el-Gassânî el-Endelüsî (ö. 498/1105) - el-Elkâb

(Elkâbü’s-sahâbeti ve’t-tabiîn fi’l-müsnedeyni’s-sahîhayn)

h. Ebü’l-Fadl İbnü’l-Kayserânî Muhammed b. Tâhir el-Makdisî (ö. 507/1113) – (Kitâbu)

Ma’rifetü’l-elkâb

i. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî Abdurrahman b. Ali el-Bağdâdî (ö. 597/1201) – Keşfü’n-nikâb

‘ani’l-esmâi ve’l-elkâb

j. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî (ö. 748/1348) – Zatü’n-nikâb

ani’l-elkâb

k. Ebü’l-Fadl İbn Hacer Ahmed b. Alî el-Askalânî (ö. 852/1449) – Nüzhetü’l-elbâb fi’l-elkâb

l. Ebü’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî (ö. 902/1497) – el-Elkâb

m. Ebü’l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505) – Keşfü’n-nikâb

‘ani’l-elkâb

n. Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed el-Hüseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) – Tuhfetü’l-

ahbâb fi’l-künâ ve’l-elkâb

Alparslan KARTAL 265

ASEAD CİLT 8 SAYI 2 Yıl 2021, S 250-276

Kitâbü men yü’refü bi’l-lakab

Hadis ilminde ilk defa elkâb türü kitap yazan muhaddis Ali b. el-Medînî’dir (ö. 234/848).

Kaynaklarda iki cüz’den müteşekkil olduğu zikredilen Kitâbü men yü’refü bi’l-lakab adlı bu eser,

(Hâkim, 1977, s. 112) maalesef günümüze ulaşamamıştır. Kitabın, lakaplarıyla meşhur olan

râvilerle ilgili olduğu anlaşılmaktadır.

Fethü’l-bâb fi’l-künâ ve’l-elkâb

Elkâb edebiyatının kronolojik olarak ikinci kitabı İbn Mende (ö. 395/1005) tarafından te’lif

edilen Fethü’l-bâb fi’l-künâ ve’l-elkâb adlı eserdir. İbn Mende’nin bu eseri, aslında tam olarak bir

elkâb kitabı değildir. Eser, aslında künyelerden bahseden esmâ ve künâ türü bir te’liftir. Ancak

zaman zaman lakaplara da yer vermektedir. Kitabın isminde “el-elkâb” ibaresi olması nedeniyle